

DZIENNIK BIAŁOSTOCKI

Pismo niezależne wychodzi codziennie rano, prócz dni poświęconych. Numer pojed. 1 mar. 50 f.

Prenumerata z odroczaniem do domu i
przesyłką pocztową
Na jeden miesiąc
Marek 40.

Cena ogłoszeń:
1 wiersz petitu lub jego miejsce: przed tek-
stem: Mk. 6 za tekstem Mk. 3,75 w tekście Mk. 9.
Ogłoszenia drobne: 60 fen. od wyrazu.
O poszukiwaniu pracy 25 fen. od wyrazu.
Ogłoszenia dane po g. 6 o 20% drożej, najmniejsze ogł. 3 w.

Redakcja Rynek Kościuszki 1, tel. 58.
Administracja Worzeczka 61.
Kantor Administracji (prenumerata, ogłoszenia i oferty
Rynek Kościuski, Nr. 1
Administracja otwarta w godz. 10—2 5—7.

ZAWIADOMIENIE.

Zawiadamiamy Szanownych Rodaków, że zorganizowane w Ameryce z Wychodźstwa Polskiego

Towarzystwo Akcyjne Gospodarstwa Krajowego

„EKONOMJA”

(po angielsku „Economy Rebuilding Corporation“)

na mocy kontraktu, zawartego z ministerjum Robót Publicznych, dnia 19-go maja 1920 r.

OBEJMUJE FABRYKĘ GOTOWYCH DOMÓW W SKARŻYSKU.

Cele wspomnianego Tow. „EKONOMJA” są następujące:

1. JAKO FIRMA BUDOWLANA, bierzemy w kontrakt wszelkiego rodzaju roboty w zakresie budownictwa wchodzące, tak od osób prywatnych, jak od Instytucji i Rządu Polskiego.
 2. JAKO TOWARZYSTWO, którego członkowie podzieleni są na kilka i zorganizowani według zawodów, zakładamy i prowadzimy na system amerykański fabryki dla zawodowo zorganizowanych członków, w których to fabrykach zawodowcy pracują i członkowie korzystają z dochodów.
 3. JAKO POLACY, nauczeni pracować szybko i wydajnie w Ameryce, chcemy przez zastosowanie doświadczenia naszego i systemu amerykańskiego, jak również przez nawiązanie stosunków handlowych z firmami amerykańskimi przyczynić się do uprzemysłowienia Polski.
- A zatem nie żyski jedynie, ale idea uprzemysłowienia Polski spowodowała zorganizowanie „EKONOMJI”, tą idea powodowani zaczynamy pracę w Ojczyźnie.

Towarzystwo Akcyjne

„Ekonomja”

Nowogrodzka 27, telef. 179-69.
WARSZAWA.

Zarząd w Polsce:

Stanisław Jakiel, prezes.
Jan Bargiel, sekretarz.
Józef Jakiel, kasjer.

Do Szanownych Członków „EKONOMJI”!

Niniejszym zawiadamiamy Członków Towarzystwa Akcyjnego Gospodarstwa Krajowego „EKONOMJA” (Economy Rebuilding Corporation), że biuro nasze mieści się w Warszawie przy ulicy Nowogrodzkiej Nr. 27 (tel. 179-69) — zaś fabryka wyrobów drzewnych jest w Skarżysku.

Kto z Szanownych Członków powrócił już z Ameryki, a jest pełnym członkiem, to znaczy ma certyfikat, ten—o ile chce dostać pracę w fabryce—niech się zgłosi osobiście lub listownie do biura, podając imię, nazwisko, Nr. certyfikatu i adres.

Ci, którzy akcji swoich jeszcze całkowicie nie opłacili, mogą to uczynić, nadsyłając resztę sumy pod adresem Towarzystwa.

Ci z Rodaków, którzy interesują się Towarzystwem, zwracać się powinni po informacje wprost do Biura.

Według Statutu Towarzystwa członkami zostać mogą obywatele Rzeczypospolitej Polskiej chrześcijańskiego wyznania, którzy zakupią przynajmniej jedną akcję. Nominalna wartość akcji (oblicza się) na 30 dolarów amerykańskich.

Z poważaniem

Towarzystwo Akcyjne „EKONOMJA”

Warszawa, Nowogrodzka 27, tel. 179-69.

Kino-**„MODERN”**

REWOLUCJA W BIAŁOSTOKU

(URZĘDOWA ZONA)

Dramat polityczny w 6 częściach osnuty na tle głównego zamachu na Wielkiego Księcia

Część 1. W spyalonym wagonie. 2. Na granicy rosyjskiej. 3. Śladok rewolucjonistów. 4. Pod cudzym nazwiskiem. 5. Zazdrośna agentka ochrony. 6. Zamach na Wielkiego K. U w a g a. Wtórnie obrazy demonstrowane będą pod otwartym niebem w ogrodzie przy teatrze

W roli głównej **Ellen Richter**

TEATR „PALACE”
we czwartek 10 czerwca i 15 lipca r. b.

2 KONCERTY abonamentowe

I prof. **J. SMIDOWICZA** (recital fortepianowy)

II „ **J. DYGASA**, S. Zawadzkiej i M. Rudnickiego

Kasa zamawiająca biletów w cenie 90—25 mk. w teatrze. 1283

Kooperatywa Urzędników Państwowych

zawiadamia pp. Urzęd. Państw., że deputaty za kwiecień wydała tylko do 10-go czerwca r. b.

ZARZĄD. 1311

KANTOR A. GORODISZCZ

Rynek Łódzki nr 4, Tel. 1271. Ma w k. kupuje i sprzedaje rozmaite rabc, niemieckie marki, dotary, tony angielskie, franki i inne waluty, oraz na wszystkie kraj i papiery procentowe, wykonuje wszelkie operacje pieniężne po najniższym kursie.

Dr. med. M. JANKOWSKI

choroby: uszu, nosa, gardła i płuc

MICKIEWICZA 1, (dalej Brzeźka)

przyjmając od 3 do 4 i od 6—8. 1144

Wartości milijardy.

Kurs marki polskiej spada coraz niżej. Doszło do tego, że giełda warszawska, a więc działająca w stołcy naszego Państwa, żąda za jedną markę niemiecką aż pięć z górą marek polskich, chociaż Rzesza niemiecka ma około 200 miliardów długu wojennego i musi zapłacić około stu miliardów w złocie kontrybucji wojennych.

Jedni tłumaczą to tem, że to rząd niemiecki obniża sztucznie kurs marki polskiej, rzucając na giełdę berlińską z górą dziesięć milionów marek polskich, aby kurs jej obniżyć i w ten sposób nas ograbić. Marek polskich ma on pod dostatkiem, nadrukował ich bowiem dosyć w czasie okupacji. A nikt chyba nie zareczy, że nie drukuje ich jeszcze obecnie, idąc za przykładem króla pruskiego, który fałszował ogni talary polskie.

Do zniżki kursu marki polskiej przyczynia się także giełda londyńska, na której panują ci, którzy zawsze do Polski mają urojone pretensje i szerzą kłamstwa o bogomach, których nie było.

Najważniejszą przyczyną jest to, że my wciąż od zagranicy kupujemy a nie jej nie sprzedajemy.

A tymczasem do sprzedaży mamy dosyć chociażby drzewa, tak bardzo przez zagranicę požądanego.

Lasów mamy dosyć. Nie dość na tem. Mamy w lasach państwowych miliony pni, które ścielił jeszcze Niemcy w czasie okupacji, a które gniją w lasach, nikt ich bowiem nie wywozi. Pnie gniją i niszcza las.

Moglibyśmy z puszczy Białowieskiej wywieźć miliony pni drzewa i otrzymać za nie milijardy, ale Zarząd Ziemi Wschodnich lasów tych nie wywodzi i nie dopuszcza do eksploatacji przez rząd centralny.

Mamy olbrzymie lasy w Augustowskim — ale i one, że się tak wyrażę, leżą odłogiem. Nikt w nich drzewa nie wycina, nikt nie wywozi pni, wyciętych przez Niemców i gnijących w lesie.

W ten sposób tracimy milijardy, tak bardzo nam potrzebne a nadto ludność okoliczna, która żyła z wyrębu lasu i z wywozu drzewa — narażamy na utratę zarobku a tem samem sposobu do życia i doprowadzamy do tego, że ludność zubożała wzdycha do czasów, kiedy w lasach znajdowała zarobek

Prawda, jako wytłumaczenie naszego niedołęstwa znajdujemy zawsze brak wagonów i koni — a zapominamy o tem, że setki samochodów, które niepotrzebnie włóczy się po Warszawie, mogły by snadnie ciągnąć po kilka wozów, nalożonych drzewem, z lasu do kolei lub do Narwi.

Ale samochody te codziennie rozjeżdżają ludzi w War-

szawie i nikt nie pomyśli o tem, że można by je wykorzystać z pożytkiem dla Państwa, zamiast pozostawiać je na użytek próżniaków!

Gdyby kilka samochodów, które w Warszawie stoją przez kilka godzin dziennie pod „parą” przed kawiarniami i restauracjami, sprowadzono np. do Białegostoku, mogłyby one z lasów dojlskich, rajalskich, zabudowskich przywieźć tyle drzewa w ciągu dwóch miesięcy, że starczyłoby nie tylko na opał w Białymstoku i w Warszawie, ale nawet pozostałoby jeszcze na spław Narwią i Wiłgą do Gdońsk.

Ale my bawimy się w formalistykę i biurokratyzm a tymczasem mamulujemy milijardy i nie chcemy przywrócić do podniesienia kursu marki polskiej.

W przelomowej chwili.

Polska, wierna swym zasadzie, zgodna z hasłem samostanowienia o sobie narodu, po uwolnieniu G-brajny od ucisku bolszewickiego, gotowa była do zawarcia pokoju z Rosją. Jej zamiary odarte zostały nowo utworzone czarne wojny i Bertzyna, dotychczas do samostanowienia Litwy i Litwinom Wilna Minister spraw zewnętrznych Patek miał już pono gotową notę, co do której mieli się wypowiedzieć dalszyscy władcy Moskwy.

Czy są nimi jeszcze Lenin i Lejba Bronsztejn, czy Brusłow z swym sztabem, niema dotąd pewnych danych. Zmieniliby to jednak zasadniczo położenie i stawili rząd polski przed zagadnieniem, z kim prowadzi wojnę. Brusłow, jednego z najcięższych generałów b. armji carskiej nie można bowiem uważać za ślepego narzędzia bolszewików.

Przebiegnie skoro w ostatniej o-pretacji zarobił się do niego, nie on, lecz on ma dzisiaj decydować co do wojny lub pokoju w rze.

W każdym razie jego wysiłki do ratowania czy to honoru czy granic Rosji są co najmniej życzliwe.

Rząd polski określił jasno swe stanowisko w sprawach wschodnich więc kwestja przesłania frontu w jedną czy drugą stronę zasad jego nie zmienia.

Nierazajemy rozbiórów, godzimy się natomiast w granicach przed r. 1772, tam gdzie niebezpieczeństwo jest polska, nie wypowiedzieli woli ludności co do swej przynależności.

Oczywiście nota polska może być wysłana dopiero po odparciu ataku czerwonej armji i przywróceniu stanu trójstronny między 2. 24 kwietnia br. Należy przypuszczać, że z chwila, gdy to w najbliższym czasie nastąpi, rząd moskiewski nie znajdzie innego wyjścia jak podjęcie na nowo rokowań.

Zarówno armja, jak i całe społeczeństwo winno skupić się w tym jednym wysiłku.

Nie możemy wydawać na pastwę barbarzyńców ziem im odebranych i oddać ich ludności na zgnębienie. Zrozumieć znaczenie tej chwili przelomowej mała również contenta, która zrzuciła już z nawiazaniem stosunków handlowych z Rosją, gdzie niczego nie znajdzie, natomiast akcji polskiej przygląda się biernie a nawet z niechęcią.

Wiana wiedzieć po gorzkich swych doświadczeniach, że jedyna Polska broni zachodu przed zacięciem bolszewizmu i bolszeryzmu nie zaniecha wywołania z poświęceniem i miłości i krwi społeczeństwa. W o-phię zachodu mamy więc prawo spodziewania się przelomu i to nie tylko w sprawie wschodu, lecz zarówno i zachodu Polski.

Bo na terenach plebisycytopnych Niemcy i Cześć, zachęcani i rozkochani naszą konieczną akcją wschodnią, dają coraz otwartej do odarcenia plebisycytopnych. Lada dzień wybuchną może wojna domowa na Śląsku cieszyńskim, co znów da hasło Niemcom do stero-ryzowania ludności polskiej na Śląsku górny i na północy. Bojówki czeskie postawią teraz rząd pruski wystąpił i teraz zachwyci, ostrzeliwują miasta i osady i prowadzą ludność polską.

Niemcy znów gromadzą w prze-brania wojna na granicach i w o-bronie b. księstwa Opolskiego i wyrażają lekkomyślnie sobie słabe siły koalicyjne, którym nadto brak jasnych i zdecydowanych rozkazów komisji międzynarodowych. Polska zaś, jak to wyraźnie powiedziano, na czelnik państwa po ostatnich wiecach w Warszawie nie pójdzie śladami Czebów i Niemców i w myśl traktatu musi pozostawić ludność polską na terenach plebisycytopnych jej własnym losom.

Jezeli jednak to lojalnie stanowisko rządu polskiego całkowicie nie wystarczy dla spełnienia swego zadania, który z taką sprawością zapowiada wypchnięcie na wschód polszyna to powie dzieć wyraźnie. Polska dosć jest silna jeszcze, aby praw swych bronić również na swych krębach zachodnich.

Czas przelomowy, w jakim obecnie znajduje się młode państwo polskie, decydując będzie o jego przyszłości, sile i stanowisku w Europie.

Spółczesność polskie mał wobec tego waz z wojskiem utworzyć jeden front godny, jednomyślny, niezachwiany. Tem swoim stanowiskiem najlepiej pooczy bezradną i rozbitną Europę, która raz więcej musi wiedzieć, czy chce mieć silną kulturalną Polskę. Jako toron od zgnębienia wschoda i groźnych zawsze Niemiec, czy zgodzi się na otworzenie w środku swym nowego zarzewia przyszłych walk i brojeń.

Chwila przelomowa puka do zamknięcia naroda polskiego i nie wąpielić znaleźć właściwy od-działek. Czas najwyższy, aby inne narody i rządy, które zwa się sprzymierzeńcami Polski, nie zaspały tej rozstrzygającej w Europejskiej działy.

- Z. L. -

PAMIĘTAJ

aby nie zabrakło Twojej cegły w fundamencie pod gmach Państwowości Polskiej.

Iż za pomoc okazaną Ojczyźnie pamięć Twoją cześć będą przyszłe pokolenia.

Jeżeli patriotyzm swój miałbyś słowem, lecz czynem obywatelskim stwierdzić powinienas.

Podpisz więc Pożyczkę Odrodzenia, dowiedz, iż pragniesz mieć Polskę silną, praworządną, kwitnącą i że takiej Polski godzien jesteś.

Z miasta.

Kalendarzyk.

Dzisiaj: Św. Trójcy.
Jutro: Anieli.
We wtorek: Teodora.

Osoblat.

Wczoraj w kościele parafialnym ks. dziekan Głodyko podjął sprawił związek małżeński, zawarty pomiędzy panną Janiną Baczynską a p. Stanisławem Białkowskim, dyrektorem tatarskiego oddziału warszawskiego Banku przemysłowego.

Na Boża Ciało.

W r. w czwartek, w Boże Ciało, procesja z kościoła pojedzie nie, jak dawniej przez al. Lipową do cmentarza św. Rocha, lecz al. Stenkiwicza, Warszawska, Pałacowa, Kilińskiego i z powrotem do kościoła.

Otarze będą urządzone: 1) przy gimnazjum męskim na al. Warszawskiej, 2) przy Magistracie, 3) przy pałacu Branickich, 4) na Ryнку Katedralnym przed starym kościołem.

Kurzy dla dorosłych.

Dnia 5 czerwca (sobota) r. rozpoczyna się wykład dla dorosłych. Zapisy osób bez różnicy wieku będą przyjmowane do dnia 4 czerwca w kancelarii szkoły powstrzymanej 16 i (Stenkiwicza 61) od 7-8 pp.

Nad przegródka przeżyło się raz poraż jakis korpalentny ormiannin, wpatrujący się aporezywie w białą szyjkę dziewczęcą, koleteryjnie wycierającą z dość głębokiego dekolta blazki. Nachylił się coraz bardziej, aby głębiej zapuścić swój wzrok w wyściele blazki.

Dziewczynno czuje no solite te oporezywie, natrętnie spojrzaniem i gorączkują się jeszcze więcej. Wreszcie przerywa swe bezowocne poszukiwanie, odchylił się od białki i kategorycznie pyta ormiannina o co mu chodzi.

Następuje odpowiedź tak cynicznie bożannina, że wszyscy nie mogą powstrzymać się od złobliwego śmiechu.

Dziewczec z pasją odwróciła się od ormiannina i koletem swym wyciera z rąk postugaczki biurowej, pełną szklinek z herbacian. Następnie kontastrola, część herbaty wylewa się na biurko i wszystkie papiery, księgi i dokumenty, lona w powodzi.

Personel biurowy rzuca się na ratanek, publiczność pęka ze śmie-

cha, a dziewczec wybacha spazmetycznym płaczem.

Dzielo się to wszystko w okręgu władania Kiercńskiego, którego late rewolucji wyniosły na wysokość 12000 bezceremonialnością odsianając jego nieadorność i brak przygotowania na męzą stanu. Jak się ma sprawa polleji w obecnej chwili, wśród bolszewików? nie jest mi wiadome. Jednakże z całym przekonaniem można twierdzić o priol, że — „nijak”, bowiem policja może być zastosowana tylko tam, gdzie jest dązenie i odwaga się potrzebuje porządku i lada. Bolszewizm zaś to jednoznacznie bezładu, co ipso nie ma tam i nie może być organizacji policyjnej w tej formie, w jakiej ujmają ją narody cywilizowane. Skoro zatem bolszewicy nie posiadają polleji, nie mogą też zatrudniać o niej kobiet, co przynajmniej trzeba z całą otwartością, najmniej szkody, wyrazić zarówno krajowi, jak i społeczeństwu.

W ogrodzie.

Przypominamy, że dzisiaj w parku księcia Józefa, staraniem Polskiego T-wo gimnastycznego „Sokół” im. Bartosza Głowackiego odbędzie się 1-sza Wielka Zabawa. Niebawem loteria lotowa. Masa cennych wygranych jako to: maka-amerykańska, cukier, misko zgrzeszonek itd. i wiele innych niespodzianek.

Związek budowlany.

W Związku rzemieślników i robotników zawoda budowlanego wybrano na prezesa zarządu p. Jana Sosnowskiego, na wiceprezesa p. Fr. Zywolcowskiego.

Dłatego.

(m) Zarząd Gimnazjum im. Zygmunta Augusta w Białymstoku oddał wynalobowic ścian w kaplicy żydów dla tego samego, dla czego przy restauracji gmachu gimnazjalnego w jesienu r. ub. przedsiłoryce ze Związku budowlanego (S.B., A.R.) obecnie członkowie zarządu powołali do robot malarskich nie jednego, lecz kilkunastu żydów. Krótsza droga!

Cukier.

(m) W tych dniach oczekuje się przybycie transportu cukru za miesiąc maj.
Będą wydawać tylko po 300 gramów na osobę.

1286

Dowóz.

(m) Wczoraj przybyło do miasta 3 wagony kolonialnych towarów i wagon wyrobów wódeczanych oraz 1 wán dla różnych firm.

Sakna.

(m) W ostatnich dniach doje się spoztrzeć zalicze w handlu sakna. Z powodu braku kapeków cena sakna znacznie spadła — o 20 proc.

Związek lokatorów.

(m) Związek lokatorów donosi, iż dekret o ochronie lokatorów, jeszcze jest w ście. Podwyżki o 100 procent i 200 proc. są jeszcze tylko projektowane. Jeżeli zaś Sejm takowe ochwali, to będą się liczyć tylko od cen przedwojennych.

Do odebrania.

W redakcji „Dziennika” można odebrać zgubioną koneksję inspektora starbowego, adziełona Stowarzyszenia rolniczo-handlowego w Sokółce.

Czyja zguba?

(k) W piątek d. 28 maja r. b. o godz. 8 wieczorem p. Sylwester Kucharski znalazł w ogrodzie księcia Józefa portmonetkę damską, zawierającą pewną sumę pieniędzy.
Osoba poszkodowana może odebrać swoją własność po wylgitymowaniu się w Redakcji „Dziennika Białostockiego”.

Kradzież na cmentarzu.

(k) Jak nas informują, na cmentarzu katolickim zgłoszł niegrobek w postaci kamienia i krzyża żelaznego postawiony w r. ub. na grobie s p. Jana Siemionowicza.

Kradzieże.

(m) U Józefa Górnika (Czysta 7) skradziono krowę wartości 20,000 marek.

U Zdanowicza (Nowo-Warszawska 65) skradziono gomy z dorozek wartości 12 000 mk.

Listy z Ameryki.

(m) Listy polecane z Ameryki poczta nie dostarcza do domu, lecz przysyła wczornio, aby przyjść po nie na pocztę, za okazaniem polskiego dowodu osobistego.

Podrzątk.

(m) Przedwczoraj, przy al. Sobieskiego 11 w podwórzu, posterankowy II komisariata znalazł podrzątko, ptei męskiej. Chłopca za nióst do przytątku „Złobek”.

Wypadek.

(m) Wczoraj przy al. Lipowej dorozkarz Mojżesz Minkar przejechał 4-letniego Sanderka Aklera, uczynivszy mu rany na nogach. Dorozkarza aresztowano.

B. O. S. O.

W piątek d. 28 b. m. o godzinie 5 popoł. w zawodowianach Strazy miejskiej odbył się egzamin staczej czony pierwszych osmiolnionym kursów pożarniczych dla instruktórow, zainicjowanych przez Związek Florjanski.

Każdy z staczejców podległ egzaminowi teoretyczno-praktycznemu przed ad hoc powołaną komisją w osobach starszego instruktora do spraw pożarnictwa p. E. Gosika, wiceprezydenta W. Łaszczewskiego, prezesa BOSO inf. K. Riegerta, komendanta BOSO I. Markusa i jego pomocnika Z. M. Bocka, komendanta strazy miejskiej J. Kapaza, oraz pp. R. Łady, inspektora ubezpieczeń państwowych i W. Ruzala instruktora kółek rolniczych. Z podród 47 zapisanych na kursa, zainicjowania z ukodzenia takowych otrzymano tylko 22 osoby a mianowicie:

Strazy B. O. S. O. z oddziału pierwszego: A. Mataszczyński (d. dobrze), H. Jablonski (dobre) z oddziału II: G. Szkolnikow (dobre), M. Salsker (dobre), D. Kabin (dostatecznie); z oddziału III: Sz. Kabanowicz (dobre), D. Szacki (dobre), D. Galecki (dostatecznie); z oddziału IV: D. M. Elron (dobre), Z. Tapieck (dobre), I. Feinsood (dobre).

Nawęrcze IX B. Rz. im. LP.D.H. celując: E. Gogolewski, J. Pienkowski, B. Flaketti, b. dobre: A. Maksymowicz, dobre: Br. Giergorczyk, W. Gneśiak, Br. Olszewski, P. Szepkowski, P. Zimnoch, dostatecznie: Fr. Kozowski, E. Drenski.

Następnny kurs rozpocznie się d. 8 czerwca, poczem d. 1 sierpnia odbędzie się Zawody Odrogowe. Zapisy staczejców przyjmowane są każdodziennie w kancelarii B.O.S.O. przy al. Lipowej. Opłata wynosi mk. 25.

I. Sobota.

W piątek d. 21 bm. Edward Gasiak, starszy instruktor do spraw pożarnictwa przy Centralnym Związku Florjanskim w zastępstwie J. Borchy pana Komendanta B.O.S.O. odbył przygląd miejscowej strazy ochotniczej.

Na sygnał alarmowy, strazy w pełnym komplecie i amunicyjnie w ciągu trzech minut „wstąpił” na plac, zabrakła zaś była przed wodą w minut sześć.

Szczegę ćwiczeń z drabiną francuską, hokówką i borkami wyplił wymienienie, że co instruktor p. E. Gasiak wyraził serdeczne podziękowanie Komendantowi p. Ch. Cytrynowi i strażnikom.

Zanotować należy, że straż ochotnicza w Saprodzie w komplecie osób 36 egzystuje dopiero rok drugi i posiadała dzięki nakładowi i poparciu materyjalnemu Komendanta p. Ch. Cytryna, któremu za to należy się pełne uznanie.



Wiadomości polityczne

W Warszawie na posiedzeniu Rady Naczelnej Narodowej Partii Robotniczej został wybrany Główny Komitet Wykonawczy, w skład którego weszli: inż. Chądźnyński - jako prezes, ob. Jankowski i Piętkowski - jako wiceprezesa, inż. Bajalski i ob. Wajek - jako sekretarze, Heles - skarbnik i red. Korkacki, poseł Waszkiewicz i ob. Pawlak.

Wizytacja biskupia.

(K) D. 3 czerwca o g. 6 rano przybędzie do Białegostoku biskup wileński ks. Jerzy Matulewicz; legoż doje o g. 5 wiecz. Postrzeg wyjadzie do Strabli, stamtąd zaś do innych miejscowości p. wiatu Białskiego.

O nowy kościół.

Otrzymałmy list pönizszy, który powinienby o dezwaz się głošnem ednem w całym polskim Białymstoku, a piękna inicjatywa doznać poparcia.

Poruszamy kwestje narozmaitszej treści w naszym pišmie, dlaczego nie mamy poruszyć jeszcze jednej. Robimy duzo dla ciata, zrobmy cokolwiek i dla duszy!

Na względnę dużą ilość katolików w Białymstoku mamy zaledwie jedną świątynię, wprawdzie wspaniałą i obszerną, lecz dla dalszych dzielnic miasta zbyt odległą. Ci, co są bliżej i rozporządzają swobodniej czasem swoim, mogą przędo bywać na mszy św. — inni, zaś ze względu na liczne zajęcia w domu, a częstokroć na widoku nadwątleni obecnymi warunkami, muszą, niestety, być pozbawionymi tej duchowej pociechy. Wiemy, co stanowi obrzędy religijne dla człowieka wierzącego: w chwilach radosnych (tak nielicznych, niestety!) niesiemy dzięki Dawcy Najwyższemu, a w chwilach smutku, zwątpienia i żalu, tembardziej potrzebujemy zaczerpnąć sił do walki u stop ołtarzy!

Złożmy więc swój grosz wdowi i czyniami starania o drugi kościół. Na ulicy Sienkiewicza widnieją mury cerkwi brawosławnej. Czy nie możnaby niewielkim nakładem wykończyć ją i przekształcić na katolicki kościół?

Miejmy tylko serce ofiarne, a Bóg dopomoże! Poprzyjmy czynem słowa Chrystusa: „Przyjdź Królestwo Twoje!”

Złączam przy niniejszym na cel powyższy marek dwa dziesiąta (20) na ręce redaktora „Dziennika Białostockiego”.

Przy dobrej woli z małych datków powstaną sumy poważne.

dn. 21 maja, 1920 r. Białystok.



Plebiscyt!

Kto nie spełnia obowiązku swojego ten nie jest godzien miłana człowieka!

Na całe wieki tylko raz mamy odebrać ziemię macierzyste. Gdy odbierzemy je, będzie Polska bogata i wielka!

A więc do ofiar poczuwaj się! Polaku!

Komitet Zjednoczenia Górnego Śląska z Białą Polką.

Krakowskie-Przedmieście Nr. 60.



Oflary.

Na plebiacyt.

W dzień żałobin p. Janiny Barczyńskiej zamiast prezenta ślabcnego pracownicy Magistrata składają marek 1000.

Zastęp Fryzjerski II-giej Biol. Harecerskiej Drużyny mk. 30

Zjazd kopców.

D 15 i 16 czerwca rb. odbędzie się w Warszawie zjazd kopców gólczy tytanowej (termin zjazdu, pierwotnie projektowany na 1 i 2 czerwca, odroczony ze względu na organizacyjnych), zwolony z inicjatywy warszawskich zrzeszeń tabaczników.

Przedmiotem obrad zjazdu będą sprawy, żywo obchodzące kapielców tytanowców, a dotyczące obecnych warunków handlu tytanowego i jego widoków na przyszłość. Spraw takich, wywołanych przez politykę skarbową, ogólnie warunki ekonomiczne, bezczynność krajowego przemysłu tytanowego, brak towara, jest bardzo dużo. Utrudniają one hanoweli tytanowemu niezmiernie egzystencję, paraliżują jego zdrowy rozwój i nie dają mu możności odgrzywania własnej politycznej roli, zarówno w charakterze czynnego pomocniczego przy przyparzaniu skarbowi dochodów z akcyzy, jako też czynnika gospodarczego dożej miary.

Usunięcie niedomogań, trapiących krajowy handel tytanowy, jest rzeczą tem bardziej pilną, że równoległe z wzrostem państwa ołtarza się dla handlu tytanowego wdakczym pole do ekspansji, do czego jednak niezbędne są odpowiednie warunki w postaci takiego stosunku państwa do handlu powyższego, któryby działalność jego sprzyjał i z rozwojem tego handlu wespółdziałał.

Ze względu na ważność spraw, jakie mają być omawiane na wspomnianym zjeździe, pożądanym jest jednolicijszy udział kopców tytanowych z całego kraju. Zgłoszenia udziału oraz referaty na zjazd należy przysłać pod adresem komisji organizacyjnej zjazdu Marszałk. Chłodna 15 m. 12.

Z Sokółki.

(Kor. w. „Dz. Biał.”)

Posiedzenie Związku Narodowiciškiego odcin powstachło w w. Sokólskiego.

W czwartek dn. 6-5 br. o godz. 2 c.j po południu w sali szkoły powszechnej w Sokólcie odbyło się zebranie Związku nauczycielstwa szkół powszechnych pow. Sokólskiego.

Pierwszym punktem zebrania był wybór prezesa, co było kwestją najwazniejszą ze względu na prawidłowe funkcjonowanie związku. — Ogólne hebranie powtórnie wybrało na prezesa p. Jadwiegę Mierwicką — Z ochwał, jakie powzięto na zebraniu najwazniejsze są, aby posiedzenia Związku odbywały się przed konferencjami z p. inspektorem szkolnym, które zwykle zajmują tak duzo czasu, że brak go już na debaty Związku, co się niemniej odbyja na pracy Związku i powstrzymuje prawidłowy jego rozwój.

Drago niemniej ważno uchwoło, to przyjęcie jednogłośnie przez ogólnę zebranie wniosku p. Bettowny w sprawie wygłaszania na każdym zebraniu Związku referatów z zakresu pedagogiki, psychologii i nauk społecznych.

PR.—IN.

Rozstrzelanie bandytów.

W Nowogódkę w d. 21 bm. — na zasądzie wyroka sądu doraźnego — rozstrzelano 13 bandytów.

Nadto 3 skazano na dożywotnie ciężkie więzienie.

Zawrca mowy małpiej.

Prof. Ryszard L. Gornar znony podróżnik i badacz przyrody afrykańskiej, zmarł niedawno. Wstawił on się w nauce zw. m. tolerancją i zeżmianic mowę małp. Gornar miał lat 71, pochodził z Włogów i był pierwotnie nauczycielem. Od roku 1890 oddał się wyłącznie i nieustraszenie badaniu życia, zwyczajów i mowy małp. Najprędz zajmował się byłami małp w niewoli i uczynił spozraczenie, że porozumiewają się one między sobą za pomocą pewnych brzmień. Już wówczas zaczął mówić o „mowie małp”.

Zjazd ogólnokrajowy Kupców galęzi tytanowej

odbędzie się w Warszawie w dn. 15, 16 czerwca r. b. w lokalu Stowarzyszenia Pracowników Medycznych

Ziemia 23, o godz. 10-cj rano.

Porządek obrad Zjazdu obejmuje punkty następujące:

- 1) Organizowanie ogólnokrajowego Związku Kupców galęzi tytanowej.
2) Handel wyrobami tytanowymi, a rozporządzenie obowiązujące w zakresie tego handlu.
3) Spozycie wyrobów tytanowych, jako źródła dochodów skarbowych (Handel prywatny a monopół państwowy).

Komisja organizacyjna zaprasza zainteresowane osoby do jednolicijszego udziału w powyższym zjeździe i do zgłoszenia referatów, w sprawach dotyczących handlu wyrobami tytanowymi.

Zgłoszenia referatów oraz zgłoszenie o zamiarze uczestniczenia w zjeździe należy przysłać do dn. 12 czerwca r. b. pod adresem Komisji Organizacyjnej Zjazdu.

Warszawa, Chłodna Nr 15 m. 12.

Komisja Organizacyjna Zjazdu Kupców Galęzi Tytanowej 1301

Skład przyborów technicznych i elektrotechnicznych



Kraków, Plac Dominikański Nr. 2, poczta wszelkie artykuły techniczne i elektrotechniczne.

Wszystkie dostarczają

- 704 mtr. kabla miedzianego słabego do 1000 Volt 3 na 16 m.
70 mtr. aluminiowego do 1000 - 3 na 70 m.
550 mtr. do 1000 - 3 na 6 m.
175 mtr. do 1000 - 2 na 6 m.
500 kg. pakunków 14 konopne Przędza Lewa.
500 kg. grzbiotowa.
500 kg. płoty gumowej z wkładką żelazną.
100 kg. płoty habutowej konstrukcyjnej nielat. stow.
150 kg. płoty konopnej bez wkładki.
170 kg. płoty konopnej z wkładką.
10 m. m. k. elektrycznych i 16 m. prądu stałego.
1 m. m. k. elektryczny prądu stałego 200 Volt 1,5 PS.
1 m. m. k. elektryczny 220 - 1.
1 Dynamo 110 Volt 1,5 KW.

Wszystkie materiały techniczne

PIERWSZA w KRAJU

fabryka łączników i odlewów lano-kutych

„ERNEST ERBE“

o Zwińerciu

zawiadania, iż obecnie, po dłuższej przerwie wojennej, uruchomiliśmy ponownie wszystkie oddziały.

Prócz zamówień na łączniki, znane ze swego szerokiego zastosowania do rur gazowych i wodnych, które pod względem gatunku materiału, wytrzymałości ciśnienia, dokładności i czystości wykonania nie ustępują kształtom firm zagranicznych.

Przyjmuje wszelkie zlecenia na odlewy tak żelazne jak i z żelaza lano-kutego z pieców martenowskich o najnowszej konstrukcji.

Wobec postawienia działów specjalnych na stopie współczesnej techniki, fabryka jest w możności wykonać każde zamówienie w terminie najkrótszym.

Adres telegraficzny: **Telefon Nr. 6.**

Zawiercie Erbe.

BIAŁOSTOCKI ODDZIAŁ

Państwowego Komitetu Pomocy Dzieciom

poszukuje kilku wykwalifikowanych urzędników. Pożądana znajomość buchalterji. Podania z załączeniem curriculum vitae należy skierować do Oddziału al. Stalina 17. 1036

Notesy, bloki, albumy, koronki

I inne mat. piśm. dostarcza po cenach biurowych. **J. LIBROD, Warszawa, Marszałkowska 118, tel. 217-89.** Na żądanie wysłać się mogą oferty z wzorami, za zał. poczt. 1179

Stowarzyszenie Rolniczo-Handlowe

w Białymstoku, Pałacowo 7 **poszukuje zaraz**

pomocnika buchaltera, ekspedytora, ilustratora na powiat i kancelisty. Zgłoszenia i umowy kandydaci mogą skutecznieść od g. 4 do 6 pp. w Biurze Stowarzyszenia.

Kinematograficzne aparaty

różnych systemów i przybory do takich celów

Z. KALINOWSKI i J. KOZICKI

Warszawa, Marszałkowska 119. Sklep w podwórzu. 1218

Citronerwina - Kuryckiego

najnowszy środek przeciwko bólom głowy oraz nerwowym bólom (zębów i t. d.), działa szybko, radykalnie i nieszkodliwie. Nabywać u wynalazcy aptekarzy I. Kuryckiego (Sienkiewicza 34, oraz w drugich aptekach i we wszystkich składach aptecznych.

IGŁY

do maszyn półprzemysłowych **„ASTORJA“**

Warszawa, ŚL. ZŁOTA 32, Telefon 253-06. 1116

Ogłoszenie.

Na zasadzie art. 140 i 1402 Ust. Post. Cyw., Sąd Pokoju i Okręgu m. Białostocka wywołuje sukcesorów Karola Wegnera, zmarłego w Choroszczynie pow. Białostockiego w dniu 18 Grudnia 1918 r., ażeby w ciągu 30 dni następującego ogłoszenia, zameldowali prawa swoje na pozostały po Smierci jego majątek, składający się z nieruchomości położonej w Białymstoku przy ulicy Mickiewicza Nr 26.

Sędzia Pokoju
Sekretarz Sądu

1502

D-Ł. PRYBULSKI

o. asyst. Miksa uniwers. prof. Fizyka i Fizjologia w Wiedniu. **Choroby skóry, włosów, weneryczne i moczopłciowe** od 1-3 i 6-9. ul. Senatorska 28 i (dawniej Senatorska - 10 Lipowej) naprzeciwko Soboru. 2

D-r A. HIGIER

z WARSZAWY. **Choroby skóry, weneryczne i moczopłciowe** od 1-3 i 5-8. ul. Sienkiewicza (Waszkowska) 28-a-23

Dr. med. Stefan Jermolowicz

z WARSZAWY o. asyst. Miksa uniwers. prof. fizyka w Wiedniu. **Choroby weneryczne, skórne, skóry i włosów** ul. Sienkiewicza 5 (dawn. Waszkowska) Przyjmuje od g. 4 do 7 (poni. od 4-5).

Dr. J. MILEJKOWSKI

z WARSZAWY. **Choroby skóry, włosów, weneryczne i moczopłciowe.** ul. Sienkiewicza 14 (b. Waszkowska) Przyjmuje od 5 do 8.

MOTOCYKL

angielski „Triumph“ z K. M. sprzedawca Angielska 2, Zybro. 1278



100 marek nagrody temu, kto odniesie szczęć moja, ze złamaną łopką lewą. Księgarnia Kłobkiewiczowa, Rynek Kościelny 1. 1310

Ogłoszenia drobne.

„Wiedza“ Koncesjonowana przez Ministerstwo Wydziału Praw Uniwersytetu Lubelskiego. Farmaceutyka, przepisywanie leków, maszyn, planie prób, podaj. umów prywatnych, deklarat. i wszelkiej korespondencji i udzielania porad prawnych Białystok, Rynek Kościelny Nr 5. Młody Stry. 117

Zgubiono paszport, wydany przez władze okupacyjne, kraj Białostocki, ul. Kupańska 27. 1272

Zgubiono paszport, wydany przez władze okupacyjne, Juchacz-Kagan, ul. Mostowa 15. 1273

Zgubiono paszport, izaka Marcinowa, wydany przez władze okupacyjne, ul. Sienkiewicza Nr 26. 1274

Zgubiono paszport, wydany przez władze okupacyjne, ul. Ryńska 28. 1275

Kupię dom z ogrodem, lub: 1/2 km ogród, stary prócz zabudow. w Redakcji „Gazety“ pod I. W. W. 1276

Zgubiono paszport, wydany przez władze okupacyjne, ul. Jankowa 10. 1277

Zgubiono paszport, wydany przez władze okupacyjne, ul. Sienkiewicza 28-a-23. 1278

Zgubiono paszport, wydany przez władze okupacyjne, ul. Sienkiewicza 28-a-23. 1279

Zgubiono paszport, wydany przez władze okupacyjne, ul. Sienkiewicza 28-a-23. 1280

Zgubiono paszport, wydany przez władze okupacyjne, ul. Sienkiewicza 28-a-23. 1281

Zgubiono paszport, wydany przez władze okupacyjne, ul. Sienkiewicza 28-a-23. 1282

Zgubiono paszport, wydany przez władze okupacyjne, ul. Sienkiewicza 28-a-23. 1283

Zgubiono paszport, wydany przez władze okupacyjne, ul. Sienkiewicza 28-a-23. 1284

Zgubiono paszport, wydany przez władze okupacyjne, ul. Sienkiewicza 28-a-23. 1285

Zgubiono paszport, wydany przez władze okupacyjne, ul. Sienkiewicza 28-a-23. 1286

Zgubiono paszport, wydany przez władze okupacyjne, ul. Sienkiewicza 28-a-23. 1287

Zgubiono paszport, wydany przez władze okupacyjne, ul. Sienkiewicza 28-a-23. 1288

Zgubiono paszport, wydany przez władze okupacyjne, ul. Sienkiewicza 28-a-23. 1289

Zgubiono paszport, wydany przez władze okupacyjne, ul. Sienkiewicza 28-a-23. 1290

Zgubiono paszport, wydany przez władze okupacyjne, ul. Sienkiewicza 28-a-23. 1291

Zgubiono paszport, wydany przez władze okupacyjne, ul. Sienkiewicza 28-a-23. 1292

Zgubiono paszport, wydany przez władze okupacyjne, ul. Sienkiewicza 28-a-23. 1293

Zgubiono paszport, wydany przez władze okupacyjne, ul. Sienkiewicza 28-a-23. 1294

Zgubiono paszport, wydany przez władze okupacyjne, ul. Sienkiewicza 28-a-23. 1295

Zgubiono paszport, wydany przez władze okupacyjne, ul. Sienkiewicza 28-a-23. 1296

Zgubiono paszport, wydany przez władze okupacyjne, ul. Sienkiewicza 28-a-23. 1297

Zgubiono paszport, wydany przez władze okupacyjne, ul. Sienkiewicza 28-a-23. 1298

Zgubiono paszport, wydany przez władze okupacyjne, ul. Sienkiewicza 28-a-23. 1299

Zgubiono paszport, wydany przez władze okupacyjne, ul. Sienkiewicza 28-a-23. 1300

Zgubiono paszport, wydany przez władze okupacyjne, ul. Sienkiewicza 28-a-23. 1301

Zgubiono paszport, wydany przez władze okupacyjne, ul. Sienkiewicza 28-a-23. 1302

Zgubiono paszport, wydany przez władze okupacyjne, ul. Sienkiewicza 28-a-23. 1303

Zgubiono paszport, wydany przez władze okupacyjne, ul. Sienkiewicza 28-a-23. 1304

Zgubiono paszport, wydany przez władze okupacyjne, ul. Sienkiewicza 28-a-23. 1305

Zgubiono paszport, wydany przez władze okupacyjne, ul. Sienkiewicza 28-a-23. 1306

Zgubiono paszport, wydany przez władze okupacyjne, ul. Sienkiewicza 28-a-23. 1307

Zgubiono paszport, wydany przez władze okupacyjne, ul. Sienkiewicza 28-a-23. 1308

Zgubiono paszport, wydany przez władze okupacyjne, ul. Sienkiewicza 28-a-23. 1309

Zgubiono paszport, wydany przez władze okupacyjne, ul. Sienkiewicza 28-a-23. 1310

Zgubiono paszport, wydany przez władze okupacyjne, ul. Sienkiewicza 28-a-23. 1311

Zgubiono paszport, wydany przez władze okupacyjne, ul. Sienkiewicza 28-a-23. 1312

Zgubiono paszport, wydany przez władze okupacyjne, ul. Sienkiewicza 28-a-23. 1313

Zgubiono paszport, wydany przez władze okupacyjne, ul. Sienkiewicza 28-a-23. 1314

Zgubiono paszport, wydany przez władze okupacyjne, ul. Sienkiewicza 28-a-23. 1315

Zgubiono paszport, wydany przez władze okupacyjne, ul. Sienkiewicza 28-a-23. 1316

Zgubiono paszport, wydany przez władze okupacyjne, ul. Sienkiewicza 28-a-23. 1317